
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

КОТЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 06.03.2020 г. № 136 

 

Об утверждении муниципальной программы «Укрепление материально-

технической базы образовательных учреждений Котельниковского 

муниципального района Волгоградской области на период  

2020-2022 годы» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Порядком разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ, утвержденным постановлением 

администрации Котельниковского муниципального района Волгоградской 

области от 31.12.2013 г. № 1433, Уставом Котельниковского 

муниципального района Волгоградской области администрация 

Котельниковского муниципального района Волгоградской области 

постановляет: 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Укрепление 

материально-технической базы образовательных учреждений 

Котельниковского муниципального района Волгоградской области на 

период 2020-2022 годы». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 

подлежит официальному обнародованию. 

 

 

 

Глава Котельниковского  

муниципального района 

Волгоградской области                                                            С.А. Понкратов 

 

 

 

 



 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

Котельниковского муниципального 

района Волгоградской области 

от 06.03.2020 г. № 136 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА  

«Укрепление материально-технической базы образовательных учреждений 

Котельниковского муниципального района Волгоградской области  

на период 2020-2022 годы» 

 

 

Паспорт муниципальной программы  
 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы                 

Отдел образования администрации 

Котельниковского муниципального района 

Волгоградской области 

 

Соисполнители 

муниципальной 

программы                                             

__ 

Подпрограммы 

муниципальной  

программы                                             

__ 

Цели муниципальной 

программы    

 

 

-Укрепление материально-технической базы 

образовательных учреждений 

Котельниковского муниципального района 

Волгоградской области, соответствующей 

современным требованиям; 

-приведение технического состояния зданий 

образовательных учреждений 

Котельниковского муниципального района в 

соответствие с нормативными требованиями 

безопасности, санитарными нормами; 

- создание наиболее благоприятных условий 

для проведения учебно-образовательного 

процесса. 

-создание безопасных и комфортных условий 

обучения в образовательных учреждениях 

Котельниковского муниципального района;   

-сохранение здоровья обучающимся; 

-предотвращения чрезвычайных ситуаций. 

 

 



Задачи муниципальной  

программы  

- своевременное проведение ремонтных работ в 

зданиях образовательных учреждений; 

- выполнение требований законодательства в 

области санитарно-эпидемиологического 

благополучия,   

 

Целевые показатели 

муниципальной  

программы, их значения 

на последний год 

реализации                                      

 Улучшение условий осуществления 

образовательной деятельности путем 

проведения замены оконных блоков в учебных 

кабинетах образовательных учреждений 

Котельниковского муниципального района 

Волгоградской области в 2020 г.  59 шт. 

 Увеличение количества общеобразовательных 

учреждений, кровля зданий которых заменена к 

2022 г. на 5 шт.; 

 Приведение в соответствие с нормами  

безопасности   площадок  для  проведения 

праздничных линеек  и других мероприятий к 

2022 г.  4 шт. 

Увеличение качества    освещенности в учебных 

кабинетах образовательных учреждений к 2021 г. 

– 2 шт. 
 

Сроки и этапы 

реализации 

муниципальной 

программы  

Муниципальную программу предполагается 

реализовать в течение 2020 – 2022 гг. в один 

этап 

 

Объемы и источники 

финансирования 

муниципальной 

программы  

 

Финансирование  муниципальной программы  

осуществляется за счет софинансирования  из  

средств областного бюджета  и бюджета  

Котельниковского муниципального района 

Волгоградской области и  

Объем финансирования в 2020-2022 годах 

составит 22866,9 тыс. рублей, в том числе: 

Из бюджета муниципального района 1088,9 

тыс.рублей:  

в 2020 году -   404,7 тыс. руб.; 

в 2021 году -   368,4 тыс. руб.; 

в 2022году -    315,8 тыс. руб. 
 

из областного бюджета составит 21778,0 тыс. 

рублей, в том числе: 

в 2020 году -  8778,0 тыс. руб.; 

в 2021 году    7000,0 тыс. руб.; 

в 2022году     6000,0 тыс. руб. 



Объёмы бюджетных ассигнований уточняются 

ежегодно при формировании бюджета 

Котельниковского муниципального района на 

очередной финансовый год и плановый период.  

 

Ожидаемые результаты 

реализации 

муниципальной 

программы                 

В ходе реализации муниципальной программы  

материально-техническая  база 

образовательных учреждений района частично 

укрепится:  

комфортный и безопасный режим пребывания 

в общеобразовательных  учреждениях  

приведет  к снижению заболеваемости,  

инфекционными заболеваниями у 

обучающихся, обеспечит предотвращение 

чрезвычайных ситуаций. 

 
 

 



Раздел I «Общая характеристика сферы реализации муниципальной 

программы» 

 

Для осуществления учебного и воспитательного процесса в 

образовательных учреждениях необходимо обеспечить безопасные и 

комфортные условия для обучающихся (воспитанников). Для 

большинства обучающихся школа является вторым домом, ребенок 

проводит в ней большую часть своего активного времени, поэтому для 

того, чтобы обеспечить эффективный процесс усвоения знаний, ребенку 

необходимо обеспечить безопасные и комфортные условия пребывания в 

общеобразовательном учреждении. 

Одной из наиболее важных проблем в сфере образования остается 

высокая степень износа материально-технической базы учреждений 

образования района. Во многих учреждениях образования в связи с 

недостаточным их финансированием годами не проводятся текущие и 

капитальные ремонты. Здания приходят в негодность и не соответствуют 

предъявляемым к ним нормативным требованиям. В настоящее время 

решить данную проблему возможно лишь программно-целевыми 

методами. Проведение ремонта данных объектов, позволит поддержать 

техническое состояние зданий учреждений образования, а также 

обеспечить санитарно-гигиенические требования, предъявляемые к 

помещениям, что является условием сохранения жизни и здоровья 

работников образования и учащихся, сохранения материальных 

ценностей и предотвращения чрезвычайных ситуаций. 

При формировании муниципальной программы на 2020 - 2022 годы 

учтены следующие проблемные варианты объектов: 

1 Техническое состояние оконных блоков в зданиях образовательных 

учреждений Котельниковского муниципального района Волгоградской 

области. 

2. Техническое состояние кровли зданий образовательных 

учреждений Котельниковского муниципального района Волгоградской 

области. 

3. Техническое состояние и качество осветительных приборов в 

зданиях образовательных учреждений Котельниковского муниципального 

района  Волгоградской области 

4. Состояние площадок для проведения праздничных линеек и других 

мероприятий на территории образовательных учреждений 

Котельниковского муниципального района Волгоградской области 

 

Раздел II «Цели, задачи, сроки и этапы реализации муниципальной 

программы» 

 

Цели муниципальной программы: 

- укрепление    материально-технической    базы    образовательных  



учреждений Котельниковского муниципального района Волгоградской 

области, соответствующей современным требованиям; 

 - приведение технического состояния зданий образовательных 

учреждений Котельниковского муниципального района в соответствие с 

нормативными требованиями безопасности, санитарными нормами;  

- создание наиболее благоприятных условий для проведения учебно-

образовательного процесса. 

- создание безопасных и комфортных условий обучения в 

образовательных учреждениях Котельниковского муниципального района;   

- сохранение здоровья обучающимся; 

- предотвращения чрезвычайных ситуаций. 

Основные задачи муниципальной программы: 

- своевременное проведение ремонтных работ на объектах 

образовательных учреждений;  

- выполнение требований законодательства в области санитарно-

эпидемиологического благополучия. 

Общий срок реализации муниципальной программы рассчитан на 

период 2020-2022 г. в один этап. 

 

Раздел III «Целевые показатели достижения целей и решения задач, 

основные ожидаемые конечные результаты муниципальной 

программы» 

 

Сведения о целевых показателях достижения целей и решения задач 

и их значениях муниципальной программы приведены в приложении № 1 к 

муниципальной программе.  

Основными ожидаемыми конечными результатами реализации 

муниципальной программы должны стать:  

За период реализации муниципальной программы планируется 

выполнить  ремонт кровель на 5 объектах образовательных учреждений,   

завершить замену оконных блоков во всех классных комнатах и учебных 

кабинетах образовательных учреждений Котельниковского 

муниципального района Волгоградской области, осуществить замену 

осветительных приборов на энергосберегающие светильники в  двух 

образовательных учреждениях, провести ремонт площадок  для 

проведения праздничных линеек и мероприятий в образовательных 

учреждениях Котельниковского муниципального района Волгоградской 

области 

Результатом выполнения намеченных в муниципальной  программе 

мероприятий станет укрепление, обновление и развитие материально-

технической базы муниципальных образовательных учреждений, будет  

обеспечен комфорт и безопасность обучающихся через создание в том 

числе оптимального температурного режима в помещениях 

общеобразовательных учреждений. Комфортный режим пребывания в 



общеобразовательных учреждениях приведет к снижению 

заболеваемости инфекционными заболеваниями у обучающихся.  

 

Раздел IV «Обобщенная характеристика основных мероприятий 

муниципальной программы» 

 

В рамках предоставленной муниципальной программы будут 

реализованы мероприятия направленные на укрепление материально-

технической базы образовательных учреждений Котельниковского 

муниципального района Волгоградской области. Перечень основных 

мероприятий муниципальной программы приведен в приложении № 2 к 

муниципальной программе. 

 

Раздел V «Прогноз сводных целевых показателей муниципальных 

заданий в рамках реализации муниципальной программы» 

 

Оказание (выполнение) в рамках муниципальной программы 

муниципальными учреждениями муниципального района муниципальных 

услуг (работ) юридическим и (или) физическим лицам не 

предусматривается. 

 

Раздел VI  «Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых 

для реализации муниципальной программы» 

 

Финансирование мероприятий муниципальной программы 

осуществляется за счет предоставления и распределения субсидий из 

областного бюджета бюджетам муниципальных районов и городских 

округов Волгоградской области на приобретение и замену оконных 

блоков  и выполнение необходимых для этого работ в зданиях 

муниципальных образовательных организаций Волгоградской области 

государственной программы Волгоградской области "Развитие 

образования в Волгоградской области", утвержденной постановлением 

Администрации Волгоградской области от 30 октября 2017 г. № 574-п 

«Об утверждении государственной программы Волгоградской области 

«Развитие образования в Волгоградской области»,  на замену кровель и 

выполнение необходимых для этого работ в муниципальных 

образовательных организациях Волгоградской области на 2020-2022 гг.,  

на благоустройство площадок для проведения праздничных и других 

мероприятий в муниципальных образовательных организациях 

Волгоградской области на 2020-2022 гг., на приобретение и замену 

осветительных приборов в муниципальных образовательных 

организациях Волгоградской области на  2020-2021 гг.  

Субсидии муниципальным районам Волгоградской области из 

областного бюджета Волгоградской  области предоставляются при 

условии софинансирования из средств местного бюджета.  



Общие затраты на реализацию мероприятий муниципальной 

программы  из средств областного бюджета составят 21778,0 тыс. рублей 

( в том числе на 2020 год - 8778,0 тыс. рублей; на 2021 год - 7000,0 тыс. 

рублей; на 2022 год - 6000тыс. рублей  и 1088,9 тыс. руб.   из средств 

муниципального бюджета      (  в том числе, 2020г.- 404,7 тыс. руб.,  

2021г.-368,4 тыс.  руб., 2022г. -315,8 тыс. руб.). Ресурсное обеспечение 

муниципальной программы Котельниковского муниципального района 

Волгоградской области  приведено в приложении № 3 к муниципальной 

программе. 

.  

Раздел VII «Механизм реализации муниципальной программы» 

 

Основным координатором и ответственным исполнителем по 

выполнению мероприятий муниципальной программы является отдел 

образования администрации Котельниковского муниципального района, 

который в ходе ее реализации:  

- осуществляет разработку проектов нормативно правовых актов;  

- осуществляет текущий мониторинг реализации муниципальной 

программы;  

- оказывает содействие в организации проведения мероприятий, 

предусмотренных муниципальной программой;  

Реализация муниципальной программы осуществляется в 

соответствии с Разделом 5 Порядка разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ Котельниковского 

муниципального района Волгоградской области, утвержденным 

постановлением Администрации Котельниковского муниципального 

района от 31.12.2013г. № 1433. 

Ответственный исполнитель предусматривает объемы ассигнований 

на реализацию мероприятий муниципальной программы и ежегодно 

представляет их в отдел по экономической политике Администрации 

Котельниковского муниципального района и отдел БФПиК администрации 

Котельниковского муниципального района для учета при формировании 

проектов годовых прогнозов социально-экономического развития 

Котельниковского муниципального района и муниципального бюджета.  

 

Раздел VIII «Перечень имущества, создаваемого (приобретаемого) в 

ходе реализации муниципальной программы» 

 

В ходе реализации мероприятий муниципальной программы   

создаваемого (приобретаемого)  имущества  не планируется.   

Для осуществления мероприятий муниципальной программы 

необходимо  выполнение следующих ремонтных работ: 

2020 г. Замена оконных блоков в количестве 59 шт. в зданиях      

образовательных учреждений  района. 

Ремонт кровли зданий    образовательных учреждений района – 3 шт. 



Ремонт площадок образовательных учреждений района для 

проведения праздничных линеек – 2 шт. 

Замена светильников в зданиях образовательных учреждений района 

– 1 шт. 

2021 г. Ремонт кровли зданий  образовательных учреждений района - 

1 шт. 

Ремонт площадок образовательных учреждений района для 

проведения праздничных линеек - 1 шт. 

Замена светильников в зданиях образовательных учреждений района 

- 1шт. 

2022 г. Ремонт кровли зданий  образовательных учреждений района - 

1 шт. 

Ремонт площадок образовательных учреждений района для 

проведения праздничных линеек – 1 шт. 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к муниципальной программе 

«Укрепление материально-технической 

базы образовательных учреждений 

Котельниковского муниципального 

района Волгоградской области  

на период 2020-2022 годы» 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

целевых показателей муниципальной программы Котельниковского муниципального района Волгоградской области 
 

№ 

п/п 

Наименование целевого 

показателя 

Единица 

измерения 

Значения целевых показателей 

Базовый год 

(отчетный) 

Текущий год 2020 г. 2021 г. 2022 г. 

1. Улучшение условий 

осуществления 

образовательной 

деятельности путем 

проведения замены оконных 

блоков в учебных кабинетах 

образовательных 

учреждений 

Котельниковского 

муниципального района 

Волгоградской области 

 

шт. 59 59 59 

  

2. Увеличение  количества  

общеобразовательных 

учреждений, в которых 

кровля зданий  заменена 

 

 

шт. 
3 3 3 1 1 



3. Приведение в соответствие с 

нормами  безопасности   

площадок  для проведения 

праздничных линеек  и 

других мероприятий  

 

 

 

шт. 
2 2 2 1 1 

4. Увеличение качества    

освещенности в учебных 

кабинетах общеобразо-

вательных учреждений  

 

шт. 1 1 1 1  

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к муниципальной программе 

«Укрепление материально-технической 

базы образовательных учреждений 

Котельниковского муниципального 

района Волгоградской области  

на период 2020-2022 годы» 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

мероприятий муниципальной Программы Котельниковского муниципального района Волгоградской области 
 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель 

муниципальной 

программы, 

подпрограмм 

Год 

реализа-

ции  

Объемы и источники финансирования (тыс. руб) Ожидаемые 

результаты 

реализации 

мероприятия 

Плановые 

сроки 

реализации 

мероприятия 
Всего В том числе 

Федераль-

ный  

бюджет 

Областно

й бюджет 

Местный 

бюджет 

Внебюдж

етные 

средства 

1. Замена старых 

оконных 

блоков в 

зданиях 

образовательн

ых 

учреждений: 

- в классных 

комнатах и 

учебных 

кабинетах  

образователь-

Отдел 

образования, 

образовательные 

учреждения 

2020       2020 г. 



ных учрежде-

ний, выполне-

ние необходи-

мых для этого 

работ: 

1.1 МБДОУ ДС 

№8 «Ягодка» 

образовательное 

учреждение 

 120,0  120,0     

1.2 МБДОУ ДС 

«Ручеек»  

образовательное 

учреждение 

 122,4  122,4     

1.3 МКОУ 

Генераловская 

СШ 

образовательное 

учреждение 

 599,9  599,9     

1.4 МКОУ 

Красноярская 

СШ 

образовательное 

учреждение 

 224,4  224,4     

1.5 МКОУ 

Нагольненская 

СШ 

образовательное 

учреждение 

 308,1  308,1     

1.6 МКОУ 

Нижнеяблочен

ская СШ 

образовательное 

учреждение 

 372,2  372,2     

1.7 МКОУ 

Чилековская 

СШ 

образовательное 

учреждение 

 67,3  31,0 36,3    

 Итого, 2020г. 

7 ОУ 

  1814,3  1778,0 36,3    

 Всего   1814,3  1778,0 36,3    

2. Замена кровли 

(ремонт 

кровли)  

Отдел 

образования, 

образовательные 

учреждения 

 

       2022 



2.1 МКОУ СШ №5 образовательное 

учреждение 

2020г. 2316,9  2316,9 115,9    

2.2 МКОУ 

Нижнеяблочен

ская СШ 

образовательное 

учреждение 

  

1538,3 

  

1538,3 

76,9    

2.3 МКОУ 

Попереченская 

СШ 

образовательное 

учреждение 

 1408,0  1144, 8 

 

70,4    

 Итого, 2020г   5263,2  5000,0 263,2    

2.4 МКОУ 

Красноярская 

СШ 

образовательное 

учреждение 

2021г. 5263,2  5000,0 263,2    

 Итого, 2021 г.   5263,2  5000,0 263,2    

2.5 МКОУ 

Веселовская 

СШ 

образовательное 

учреждение 

2022г. 5263,2,0  5000,0 263,2    

 Итого 2022г. 

 

  5263,2  5000,0 263,2    

 Всего 6 ОУ    15789,6  15000,0 789,6    

3. Приобретение 

и замена 

осветительных 

приборов  

в зданиях  

образователь-

ных учреждений  

Отдел 

образования, 

образовательные 

учреждения 

       2021 

3.1 МКОУ СШ №2 образовательное 

учреждение 

2020г. 1052,6  1000,0 52,6    

 Итого, 2020г.   1052,6  1000,0 52,6    

3.2 МКОУ СШ №3 образовательное 

учреждение 

2021 1052,6  1000,0 52,6    

 Итого   1052,6  1000,0 52,6    



 Всего 2 ОУ   2105,2  2000,0 105,2    

4. Благоустройство 

площадок для 

проведения  

праздничных 

линеек  и 

других 

мероприятий  

на территории 

образовательн

ых учреждений  

 

Отдел 

образования, 

образовательные 

учреждения 

       2022 

4.1 МКОУ 

Семиченская 

СШ 

 2020 527,8  501,4 

 

26,4    

4.2 МКОУ  

Нагольненская 

СШ 

  524,8  498,6 26,2    

 Итого 2020г.   1052,6  1000,0 52,6    

4.3 МКОУ СШ №4  2021 1052,6  1000,0 52,6    

 Итого 2021 г.   1052,6  1000,0 52,6    

4.4 МКОУ 

Чилековская 

СШ 

 2022 1052,6  1000,0 52,6    

 Итого 2022г.   1052,6  1000,0 52,6    

 Всего 4 ОУ   3157,8  3000,0 157,8    

 Всего по 

программе 

  22866,9  27778,0 1088,9    

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

к муниципальной программе 

«Укрепление материально-технической 

базы образовательных учреждений 

Котельниковского муниципального 

района Волгоградской области  

на период 2020-2022 годы» 

 

 
Наименова-

ние 

муниципаль-

ной 

программы 

Год 

реали

зации 

Наименование 

ответственного 

исполнителя,  

соисполнителя 

муниципальной 

программы 

Объемы и источники финансирования  

(тыс. руб.) 

Всего Федераль 

ный 

бюджет 

Област

ной 

бюджет 

Мест 

ный 

бюджет 

Внебюд

жетные 

средства 

«Укрепление 

материально-

технической 

базы 

образователь

ных 

учреждений 

Котельников 

ского 

муниципаль 

ного района  

Волгоград 

ской области  

на период  

2020-2022 

годы» 

2020 Отдел 

образования, 

образователь-

ные 

учреждения  

9182,7 0 8778,0 404,7  

2021 Отдел 

образования, 

образователь-

ные 

учреждения 

7368,4 0 7000,0 368,4  

2022 Отдел 

образования, 

образователь-

ные 

учреждения 

6315,8 0 6000,0 315,8  

Всего 

 

 22866,9 0 21778 1088,9  

 

 


